
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2386 DEL 21/11/2025

OGGETTO: COMPARTO 2 "FORTORE": INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO 
ALBERI ECC.) ANCHE IN REPERIBILITA' LUNGO LE STRADE PROVINCIALI 
– INDIVIDUAZIONE PERSONALE PER EPLETAMENTO FUNZIONI E 
ATTIVITA’ TECNICHE E – AMMINISTRATIVE AI SENSI DELL’ART. 45 E 
ALLEGATO I.10 DEL D.LGS 36/2023

CIG: B5CA181249 CUP: I17H25000177000

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Il Servizio Viabilità della Provincia di Benevento, ha l’obbligo di garantire la sicurezza, la fluidità della circolazione 

nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade e delle loro 
pertinenze ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992;

 Le arterie stradali interessate dall’intervento in oggetto sono le strade provinciali ricadenti nel Comparto n. 2 “Fortore" 
per uno sviluppo complessivo di circa 232 km;

 Il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (ex M.I.T.), annualmente eroga fondi per la manutenzione 
della rete stradale provinciale per complessivi €. 800.000,00, ripartita per i 5 comparti della viabilità provinciale.

 su tutte le strade emergono quotidianamente molteplici esigenze con necessità di intervenire in tempi brevi, soprattutto 
nella stagione invernale e garantire l’esecuzione di interventi d’urgenza ed in reperibilità, per il ripristino dei tratti di 
strada particolarmente ammalorati, alla riattivazione, in punti specifici nei tratti occlusi, della funzionalità del reticolo 
idrografico superficiale (cunette, zanelle, ponticelli) che possono determinare allagamenti, danni al corpo stradale o a 
proprietà private e altro;

 al fine di poter gestire in maniera più efficiente ed efficace le attività di manutenzione straordinaria della rete stradale 
di competenza si è ritenuto, di avvalersi dello strumento dell’Accordo Quadro ai sensi dell’articolo 59 del D.Lgs 
36/2023 e dell’allegato I.1 che consente di avere, a fronte di risorse limitate, uno strumento che definisce le condizioni 
generali di affidamento relativamente alle tipologie di intervento ed ai prezzi unitari e consenta un più rapido 
soddisfacimento delle esigenze ed un più efficiente consumo delle risorse economiche assegnate;

 il Servizio Viabilità per il Comparto 2 “ Fortore”ha elaborato un progetto di Accordo Quadro per “Lavori di 
manutenzione ordinaria, straordinaria del piano viabile anche per interventi in regime di reperibilità” per complessivi € 
140.000,00 la cui copertura è assicurata con i fondi annuali del MIT per l’anno 2025 sul capitolo 7518.3;

CONSIDERATO CHE l'intervento rientra tra le spese per la manutenzione delle strade provinciali dell'Ente all’interno 
nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG) dell'esercizio finanziario 2025 – Piano Finanziario 1.03.02.09.008 – 
programma 10.05 - capitolo 7518.3;

DATO ATTO CHE:
 con determinazione n. 1841 del 08/09/2025 è stato approvato il progetto denominato “comparto 2 "fortore": accordo 

quadro per interventi di manutenzione straordinaria piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi ecc.) anche in 



2

reperibilità lungo le strade provinciali” – per complessivi  €. 140.000,00 come da quadro economico di seguito 
riportato:

A) IMPORTO LAVORI €      108.235,12

di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso €   106.475,14

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: €       1.759,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% €          23.811,73

b.2) Quota ANAC €                 35,00

b.3) Oneri di discarica compreso spese generali e IVA €            5.000,00

b.4) oneri assistenza archeologica scavi €                   0,00

b.5) Art. 45 - D.Lgs. 36/2023 - incentivo funzioni tecniche - (2%) €            2.164,70

b.6) Indennizzi per occupazioni temporanee €                   0,00   

b.7 imprevisti €               753,45

sommano B) €          31.764,88

TOTALE A) + B) €        140.000,00

 con la stessa determinazione n. 1841 del 08/09/2025 è stato, altresì, disposto di procedere all’avvio della procedura di 
affidamento del servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, (affidamento diretto) selezionando 
uno o più operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023 e dei 
requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale, per la prestazione dei servizi di cui trattasi da 
individuarsi tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese iscritte sul portale telematico dell'Ente nel rispetto dei principi 
previsti dal Codice;

DATO ATTO che:
 la Programmazione e gestione della spesa per investimenti dell’intervento è stata effettuata dal Responsabile del 

Servizio Viabilità Arch. Giancarlo Marcarelli;
 con determinazione n. 1841 del 08/09/2025 per la funzione di Responsabile Unico del Pprogetto (RUP), ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dell’Allegato I.2 “Attività del RUP” è stato individuato il Geom. 
Nazzareno Mignone, dipendente del Settore Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Benevento, individuato;

 con la stessa determinazione n. 1841 del 08/09/2025 è stato individuato il Geom. Nazzareno Mignone quale progettista 
e direttore dei lavori il Geom. Giuseppe Fasulo quale C.S.P e C.S.E.

 ai fini dell’espletamento delle attività procedimentali che riguardano direttamente la presente procedura di affidamento 
ed esecuzione lavori si rende necessario individuare il personale di supporto tecnico-amministrativo alle attività di cui 
artt. 6, 7, 8, dell’Allegato I.2;

 a seguito di scambio a mezzo email tra il RUP e il Dirigente del Settore 6 è stata acquisita la disponibilità del personale 
del suddetto Settore per l’espletamento di alcune delle attività di cui al precedente punto;

RITENUTO, pertanto, di
 individuare, con riferimento alla presente procedura il personale deputato alle attività tecniche – amministrative 

previste dall’allegato I.10 di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e dal “Disciplinare per la costituzione e la ripartizione 
degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 351 del 
21/12/2023

 confermare il gruppo di lavoro come di seguito indicato:
 Programmazione e gestione della spesa per investimenti arch. Giancarlo Marcarelli
 Responsabile Unico del Progetto geom. Nazzareno Mignone
 Collaborazione all’attività del RUP

- addetti alla gestione tecnica: Geom. Leonardo Lucarelli
Geom. Serafino Genito



3

- addetti alla gestione amministrativa: Dott. Augusto Travaglione
Ing. Irene Ciardiello
Dott.sa Patrizia Mennitto

 Progettazione (fattibilità tecnico economica/esecutivo) Geom. Nazzareno Mignone
 Progettazione (verifica progetto) Arch. Giancarlo Marcarelli
 Direzione Lavori Geom. Nazzareno Mignone
 Certificato regolare esecuzione/collaudo Geom. Nazzareno Mignone
 Coordinamento sicurezza (c.s.p. e c.s.e.) Geom. Giuseppe Fasulo

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
- il “Disciplinare per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione 

del Presidente della Provincia n. 351 del 21/12/2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di 

Benevento”.
- N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”.

- n.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”; 

- n.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

- n.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
- n.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al documento 
unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

- n.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 
2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
- n.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;
- n.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-

2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;
- n.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 

sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

- n.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 20252027. ex art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 2025-2027 e il Programma Triennale 
degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;

- n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2025/2027;
- n.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.
- n.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di 

Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;



4

- n.215 del 22.07.2025 di Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2025/2027;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con 
Delibera Presidenziale n. 245 del 09/09/2025;

RICHIAMATI
- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente 

del Settore Viabilità e Infrastrutture;
- la determinazione dirigenziale n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato confermato 

Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) di INDIVIDUARE, con riferimento alla presente procedura, il personale deputato alle attività tecniche previste 
dall’allegato I.10 di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 come di seguito indicato:
 Programmazione e gestione della spesa per investimenti arch. Giancarlo Marcarelli
 Responsabile Unico del Progetto geom. Nazzareno Mignone
 Collaborazione all’attività del RUP

- addetti alla gestione tecnica: Geom. Leonardo Lucarelli
Geom. Serafino Genito

- addetti alla gestione amministrativa: Dott. Augusto Travaglione
Ing. Irene Ciardiello
Dott.sa Patrizia Mennitto

 Progettazione (fattibilità tecnico economica/esecutivo) Geom. Nazzareno Mignone
 Progettazione (verifica progetto) Arch. Giancarlo Marcarelli
 Direzione Lavori Geom. Nazzareno Mignone
 Certificato regolare esecuzione/collaudo Geom. Nazzareno Mignone
 Coordinamento sicurezza (c.s.p. e c.s.e.) Geom. Giuseppe Fasulo

2) di DARE ATTO che per i soggetti individuati nel gruppo di lavoro non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse 
di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

3) di DARE ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche previste sono quantificati nei limiti dell'art. 45 del D.L.gs 
36/2023 e saranno ripartiti secondo le percentuali del “disciplinare per la costituzione e la ripartizione degli incentivi 
per funzioni tecniche” approvato con deliberazione del Presidente della Provincia n. 351 del 21/12/2023;

4) di DARE ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche previste saranno corrisposte dal Responsabile di Servizio 
preposto alla struttura competente o da altro dirigente incaricato dalla singola amministrazione, sentito il RUP, che 
accerta e attesta le specifiche funzioni tecniche svolte dal destinatario dell'incentivo nei limiti del trattamento 
economico complessivo annuo lordo percepito dalla medesima unità di personale;

5) di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e 
dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s. m. e i.;

Il RUP
f.to (MIGNONE NAZZARENO)



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


